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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Budúci prváčikovia zapísaní do krajiny 

Abecedelandu. 

    

 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Ľudmila Tomicová 7. S  12.02. 
Lucia Buksová 2. S  13.02. 
Samo Maťovčík 5. S  15.02. 
Tomáš Pacera 5. S  20.02. 
Ema Hládeková 2. SA 25.02. 
Filip Maťovčík 7. S  25.02. 
Martin Malčák 8. S  25.02. 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
Erik P. Leclercq 4. S  02.02. 
Veronika Spiššáková 4. S  04.02. 
Veronika Vicenová 5. S  04.02. 
Dorota Pokrievková 2. S  06.02. 
Liana Blahová 8. S  16.02. 
Lívia Holečková 2. S  20.02. 
Roman Vereš 5. S  23.02. 
Matej Imriš 2. SA 24.02. 
Matej Koniar 1. S  24.02. 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Ivona Guráňová   09.02. 
Anna Thomnková   13.02. 
Marta Smirnovová   28.02. 

MeninyMeninyMeninyMeniny mali mali mali mali    
RomanaVinková   23.02. 

 
Kresba od Christiána Matejoviča 
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UČITEĽ NIE JE NEPRIATEĽ 

alebo 
Skús rozumieť tomu, že učiteľ je tiež len človek 

 
Stretávate sa každý deň. Niet iného riešenia. Tvoji pedagógovia Ťa budú 

sprevádzať minimálne 10 rokov – kým je Tvoja dochádzka do školy povinná. Trávite spolu 
veľa času, komunikujete, máte na seba vzájomne požiadavky, každý z Vás od toho druhého 
niečo očakáva. S niektorými si vychádzaš lepšie, iných vôbec nemusíš. Ale tak je to aj v 
živote – Tvoja škola je zmenšenina sveta, do ktorého raz, už ako dospelý, vstúpiš a on bude 
plný rôznych ľudí a rôznych vzťahov, ktoré s nimi budeš mať a Ty ich budeš musieť 
zvládnuť. Využi Tvoj školský čas a nauč sa veľa vecí už teraz. Napríklad vychádzať s 
Tvojimi  učiteľmi. Možno Ti pomôže, ak si uvedomíš, že : 
Tvoj učiteľ nie je len učiteľ, je to predovšetkým ČLOVEK, má svoju rodinu, priateľov, 
starosti, záujmy, súkromie – presne tak ako Ty. 
 Má nárok nemať každý deň práve vydarený, aj jeho mnoho vecí môže trápiť, môže sa zle 
cítiť, môže byť chorý – presne tak ako Ty. 
Tvoj učiteľ Ťa prišiel na hodinu niečo naučiť, to je jeho hlavná úloha, nechce s Tebou 
bojovať, hádať sa, ani sa hnevať - presne tak ako Ty . 
Pamätaj na to, že všetky veci, ktoré sa Ťa snaží učiteľ naučiť, on sám už dávno vie, nie je 
tam kvôli sebe, prišiel učiť Teba. 
Pamätaj na to, že to, čo Ťa Tvoj učiteľ učí - ako je toho veľa, alebo aké to je ťažké – si 
nevymyslel sám, učebné osnovy sú rovnaké pre všetky deti v Tvojom ročníku na celom 
území Slovenskej republiky. 
Pamätaj na to, že Tvoja dochádzka do školy je povinná, nevyhneš sa jej a už vôbec nie tak, 
že budeš sťažovať učiteľovi jeho snahu učiť svojim nevhodným správaním, ani on sa 
nesnaží vyhnúť sa svojej práci tým, že sa nevhodne správa k Tebe. 
Pamätaj na to, že konflikt plodí konflikt, slušnosť prináša slušnosť – správaj sa k učiteľovi 
tak, ako chceš, aby sa správal on k Tebe. A pamätaj na to, že Tvoj učiteľ Ťa má rád. 
Preto každé ráno vstáva a vstupuje do školy. Inak by to nerobil. 
Držíme Ti palce, aby si to so svojimi učiteľmi zvládol čo najlepšie!!! ☺☺☺☺ 

                                              Vypracovala: Mgr. Alena Barkyová © CPPPaP Námestovo 
Betka Gažová, špeciálna pedagogička 
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֠ Celá redakcia TABA vám všetkým želá 
pekného Valentína! ☺ 
֠ Pani riaditeľka si vo svojich 
spomienkach zaspomínala na siedmy 
a ôsmy školský rok v BellAmos. Viac na 
stranách 4 – 10. 
֠ Prváčikovia sa vyjadrovali, prečo im je 
dobre u starkých... viac na strane 11. 
֠ Na stranách 12 a 13 pokračujeme 
v úspešnom zábavnom seriáli Ako prežiť 
školskú dochádzku. ☺ 
֠ Na stranách 14 a 15 sa môžete 
zoznámiť s budúcimi prváčikmi 
zapísanými do krajiny Abecedelandu. 
֠ Na strane 16 nájdete pravidelnú rubriku 
English Page. 
֠ Sladkú matematiku zas na strane 17. 
֠ Pani učiteľka Katka Orelová vám 
tentokrát prináša svoju cestopisnú reportáž 
z potuliek po Južnej Amerike. Nájdete tu 
i nádherné, priam rozprávkové fotografie 
Južnej Ameriky. 

֠ Na strane 20 nájdete literárnu 
tvorbu žiakov BellAmos. 
֠ Tento školský rok žiaci BellAmos 
dostávali polročné vysvedčenia veľmi 
netradične. Každá trieda si so svojimi 
triednymi učiteľmi vymysleli 
zaujímavý program a zažili 
neopakovateľné zážitky. To, ako 
dostávali polročné vysvedčenia ôsmaci 
a deviataci si môžete prečítať na strane 
21. 
֠ Betka Gažová – špeciálna 
pedagogička pripravila pre vás i tento 
mesiac zaujímavú stranu Okienko 
špeciálnej pedagogičky. Viac na strane 
22. 
֠ Pani učiteľky Zuzka Kováčová, 
Renátka Špiriaková a Zuzka Vaváková 
reprezentovali našu školu na IX. 
ročníku Kolkárskeho turnaja 
školských zamestnancov, ktorý sa 
uskutočnil 14. februára 2011 
v kolkárni v Martine – Priekope. 
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S triedou sme sa dohodli už dávnejšie na programe, ktorý bude 28.1. 2011 počas 
odovzdávania vysvedčení a zhodli sme sa na tom, aby sme šli na exkurziu do firmy 
Martinská teplárenská, a. s. Túto exkurziu nám zabezpečil otec nášho spolužiaka 
Braňa Šutiaka, za čo mu ja osobne ďakujem. Keď sme boli všetci pred vchodom do 
areálu, tak sme šli dovnútra, kde po nás prišiel pán Šutiak. Odtiaľ sme sa vybrali do 
jeho kancelárie po ochranné helmy, aby sa nám niečo nestalo. Keď sme mali všetko, 
čo sme potrebovali, tak sme sa pobrali na obhliadku okolia, pán Šutiak nám ukázal 
okolie, aj to, kde skladujú štiepku (štiepané drevo). Po tom sme sa pobrali dovnútra, 
kde bolo teplejšie, pretože von bola pekelná zima. Najprv sme šli do miestnosti, kde 
sa monitorovala prevádzka a dodávka produktov firmy. Potom naša cesta šla do 
miestnosti, kde bola turbína, odtiaľ sme šli do ďalšej miestnosti, kde sa monitorovala 
prevádzka strojov, potom sme šli do ďalšej miestnosti, kde bola ďalšia turbína, ale 
táto miestnosť bola tak trochu vysoko a asi nie každému to prišlo vhod. Potom nás 
jeden pán zobral na strechu, odkiaľ bol celkom pekný výhľad a vysvetľoval, načo sú 
všetky tie pohyblivé pásy, ktoré smerovali do budovy, potom sme s ním šli do 
miestnosti, kde sa ukladá uhlie, bola tam celkom tma a tá diera, čo bola v tej 
miestnosti, sa zdala priam bezodná, pretože bola celá čierna. Vracali sme sa tou istou 
cestou von, potom sme šli odovzdať ochranné helmy a pani učiteľka nám rozdala 
vysvedčenie. Potom sme urobili niekoľko fotiek a väčšina mojich spolužiakov sa 
pobrala preč, ja som čakal na starého otca, ktorý po mňa prišiel a šiel som domov.
                         Robko Kováč, 8. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deň začal veľmi krásne s prebudením do zasneženej krajinky ako z rozprávky. Bol to 
deň, kedy nám mali rozdávať polročné vysvedčenia. Každý z nás bol plný očakávaní 
a troška nervózny. Za odmenu sme sa mohli ísť pozrieť do jednej veľmi známej 
firmy. Boli sme ako na prehliadke. Mali sme jedinečnú príležitosť prizerať sa výrobe 
káblov, skríň,... vidieť všetkých tých ľudí tak pilne pracovať ako včielky. Počas celej 
prehliadky sa vystriedali 3 páni, ktorí nám porozprávali ohľadom firmy veľmi veľa a 
domov sme si toho odniesli okrem pekných pocitov aj jeden veľký zážitok a radu do 
života pri poslednom pánovi. Myslím, že celá trieda je veľmi vďačná za tento krásny 
výlet. Nakoniec sme si išli sadnúť do malej cukrárničky, kde nás čakal za odmenu 
koláčik od p. uč. triednej... no mňam mňam, bol výborný, veľmi moc sme boli vďační 
a nakoniec nás odmenila vysvedčením za celú našu polročnú prácu a to bola sladká 
bodka za celým našim krásne káblovo-sladkým polročným výletom. 

Lenka Búchalová, 9. S 
 

Rok siedmy – rok Zvončekový  - 2002/2003 
Rok sa začal po pomerne pokojnom lete (samozrejme – natieranie nábytku, maľovanie a veci 
podobné nás neobišli). V B pavilóne sme otvorili náš nový - v poradí už siedmy ročník. 
Siedma trieda dostala názov Deti kapitána Granta. Z pôvodných pätnástich žiakov neostalo 
veľa. Prvýkrát skúsili naši šiestaci prijímačky na 6-ročné gymnázium a hneď veľmi úspešne. 
Barborka Morgošová, Andrejka Pedanová, Marko Pedan, Radko Zachar a Janka Rapavá 
začali svoj prvý školský rok na šesťročnom gymnáziu V. P. Tótha v Martine a Marek Nosák 
sa odsťahoval na ZŠ Čachovský rad do Vrútok. A tak ich ostalo len deväť. Do tretieho 
ročníka pribudol Niko Pedan a Veronika Mališáková, do štvrtého Ivetka Čarná, do piateho 
Anička Madliaková, Barborka Sušienková, Lukáš Olekšák a Miro Čarný. Najväčším 
problémom bolo, že dve triedy sme mali na prízemí a jednu /piatacku/ na druhom poschodí 
na západnom krídle. Spolu s našimi triedami tam boli aj triedy štátnej základnej školy na 
Východnej ulici, čo nerobilo dobrú atmosféru...Chudáci, naši učitelia! Za ten rok si poriadne 
potrénovali svaly na nohách! A hlavne triedna učiteľka Zuzka Vnučáková (dnes už 
Herbrychová)... Ešteže to krásne žlté slniečko Honzu Volfa na dverách zjasňovalo naše dni...  
Kráľ Abecedár privítal nových prváčikov – Marianku Boďovú, Maťku Valachovú, Lenku 
Búchalovú, Kristínku Legerskú, Davidka Žuffu, Andrejka Straňáka, Martinka Taligu, 
Lukáška Majerčíka, Maťka Miškolciho, Tea Maroša, Peťku Sekanovú, Lukáška Nemčoka, 
neskôr – od februára - k nim pribudol Miško Žubor. A my sme medzi nami privítali novú 
kolegyňu Lilianu Hausnerovú, učiteľku anglického a nemeckého jazyka a čerstvú 
absolventku Zuzku Vnučákovú, učiteľku slovenského jazyka, dejepisu a občianskej výchovy 
a súčasne triednu učiteľku piatakov – guliverovcov. A prečo sme nazvali tento rok 
Zvončekový? Tušíte správne... v septembri 2002 v náklade 50 kusov uzrelo svetlo sveta prvé 
číslo nášho mesačníka Zvonček. Šéfredaktor Maťko Thomka a členovia redakčnej rady 
Temis Amiridis, Milan Čerňanský a Barborka Sušienková pripravili prvé reportáže, 
rozhovory, ankety, fotografie, kvízy, hádanky... Neskôr sa k nim pridala Lenka Štípalová, 
Diana Verešová a Barborka Baťalová. Prvé čísla vychádzali v hrebeňovej väzbe a tlačili sme 
ich na našej čiernobielej kopírke a predávali sme ich číslo za 10 Sk. Som veľmi rada, že 
odvtedy Zvonček neprestal vychádzať a jeho kvalita neustále stúpa. Dnes sa Zvonček hrdí 
viacerými oceneniami, ale o tom neskôr. V prvom čísle sme mali aj vzácny „úlovok“ – 
podpis speváčky Jany Kirschner, len pre žiakov BellAmos. Už v 2. čísle sa začala písať 
história rubriky Sladká matematika a English page (1. autori M. Debnárová a S. Coward). 
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 V jeseni ukončil svoju civilnú vojenskú službu Martin Kubiš a všetkým nám bolo za 

ním veľmi smutno. Našťastie, mali sme za neho adekvátnu náhradu vo Vladkovi 
Nemcovi, ktorý sa s vervou pustil do ďalšieho budovania počítačovej učebne a vyučoval 
informatiku a telesnú výchovu. V októbri sa uskutočnila jesenná atletická liga. 
Najrýchlejším dievčaťom školy sa stala Natálka Daubnerová, najrýchlejšia plavkyňa 
Barborka Sušienková. Dni športu na ZŠ A. Dubčeka nám priniesli ďalšie úspechy. 
Majka Amiridu dosiahla druhý najlepší čas v šprinte a 1.miesto v skoku do diaľky.  
A vôbec – v športe sa nám darilo počas celého roka. Na zimnom viacboji všestrannosti 
obsadila Peťka Sekanová 2. miesto v kategórii D-1 a Barborka Sušienková 3. miesto v 
kategórii Ž-4. Dokonca Peťka Sekanová sa na letnom viacboji všestrannosti stala 
Majsterkou okresu v kategórii D-l a Majka Amiridu Majsterkou okresu v kategórii D-2. 
Úspešní boli aj naši učitelia. Každú stredu trénovali basketbal vo veľkej telocvični.  
Na basketbalovom turnaji pri príležitosti Dňa učiteľov na Gymnáziu VPT sa umiestnili 
na krásnom 2. mieste, na turnaji pedagógov v Turanoch zvíťazili a získali pohár. 
V januári sme prežili krásny týždeň lyžiarskeho výcviku na Martinských holiach na 
chate Martinské hole u pána Jožka Ondraského. Majstrami  školy v obrovskom slalome 
sa stali Tomáš Krivda a Barborka Baťalová.  
Pani riaditeľka Hanka vyhrala okresný kolkársky turnaj učiteľov. Helka Ogureková 
počas celého roka trénovala futbalistov /boli viackrát úspešní v rámci okresu/, najväčší 
úspech, ktorý dosiahli, bolo 2. miesto v minifutbale O pohár riaditeľky CVČ Domino. 
Renátka Špiriaková trénovala atlétov, Maťko Thomka basketbalistov a atlétov. Svoju 
históriu začala na jar 2003 písať aj Bicyklová skupina BellAmos pod vedením Janka 
Barana a Vlada Nemca.  
Ich činnosť vyvrcholila 2. ročníkom Cross Country na letisku v Košťanoch. Víťazmi vo 
svojich kategóriách sa stali Peťka Sekanová, Nadin Muchová, Dorka Buckulčíková 
a Barborka Sušienková, Maťko Miškolci, Tomáš Jambor, Jakub Kalnický a Michal 
Sukup. /Mimochodom, pani riaditeľka si po pretekoch cestou domov na bicykli zlomila 
ruku a bola tri a pol mesiaca zasadrovaná, končila aj začínala školský rok so sadrou na 
ruke.../ 
V decembri sme v kine Strojár mali premiéru druhého muzikálu  s vianočnou tematikou 
Zima okolo, teplo v nás. Celkove sme muzikál úspešne odohrali trikrát a účinkovali 
v ňom všetci žiaci školy. Scenár, dramaturgiu a inštrumentáciu piesní mala vo svojej 
réžii Dajka Čerpáková. Nácvik muzikálu opäť dokázal, ako všetci vieme ťahať za jeden 
povraz. Deväť najlepších čitárov z tretieho a štvrtého ročníka sa zúčastnilo 
predvianočnej akcie Čítanie s Coca Colou a mali možnosť si prezrieť vianočný kamión 
v sprievode Santa Clausa. 
 
 
 
 

Richard G. 
Krásna Lenka 

 
Lenka, ty si tak krásna, 

že ani z kvietka nevyžaruje taká 
krása malebná. 

Tvoje oči sú ako hviezdy žiarivé, 
čo tancujú po oblohe. 

 
Tvoja tvár je ako slnko na nebi, 
keď žiješ, každý ťa len velebí. 

Ani zvieratká z toho strach nemajú, 
keď slová z tvojich úst sa 

usmievajú. 
 

Od teba vyznie všetko milo, 
srdce sa mi z teba pojašilo, 

Aj tigre by si skrotila, 
tvojimi nežnými pohybmi tela. 

 
Ty si tak krásna, 

že ani slnko nesvieti tak zjasna. 
Tie krásne pohyby tela 

A krása okolo teba.  
 

Tvoje krásne blond vlasy, 
Sú jemní ako vetrík spásy. 

V očiach máš plamienok života, 
Čo sa ti tam celý život mihotá. 

 

Diana Smolíková 
Strach a trápenie 

 
Poznáš ten pocit, strach, to slovo... 

Poznáš ten pocit, keď ľudia, ktorým si 
veril, sú preč a už sa nevrátia. 

Poznáš ten pocit, keď si stratil všetko... 
Poznáš ten pocit, keď blúdiš lesom 

netvorov, len spln ti 
ukazuje cestu, slabá, mihotavá, 

malá nádej, malé svetlo. 
Krvavé ruže, ktoré kvitnú v nekonečnej 

temnote... 
Pazúry strachu ovládli ti hlavu a čierno-

čierna temnota 
zatemnila dušu... 

Okolo víria sa listy beznádeje... 
Nenávidíš ľudské bytosti, tak krehké 

i kruté zároveň... 
Poznáš ten pocit, keď si deň za dňom 

uväznený v nekonečnom kruhu trápenia, 
žiaľu, otázok... 

Šťastie je tak ďaleko a ty nemôžeš ísť 
preň... 

Je to len na skok. 
Tak blízko i ďaleko... 
Ťažký smútok... 

 

Útek gorily z cirkusu 
 
V Ružomberku utiekla gorila. Počas vystúpenia v cirkuse sa krotiteľovi vyvliekla 
spod kontroly a začala behať po stane. Ľudia v tej chvíli dostali paniku a začali 
utekať von. Nasadli do áut a rýchlo šli domov. Opica sa do pol hodiny dostala von. 
Krotiteľ sa naľakal a ušiel domov. Jeden odvážny muž zostal v cirkuse so  ženou 
s deťmi. O pár minút začal opicu naháňať. Bol večer a chlap šiel do stanu cirkusu 
a tam prebiehala porada s policajtkami. Natáčala to televízia. Ráno sa začalo po 
opici pátrať. O 11:00 hodine sa našla okradnutá cukráreň. Boli tam stopy z cukru. 
Boli gorilie. Ľudia o chvíľu našli opicu za miestnym hypermarketom a zavolali 
opatrovateľa opice. Ten si ju dal na vodidlo a šiel s ňou domov. O pár rokov kvôli 
týmto záležitostiam cirkus  skrachoval.  

Veronika Vicenová 5.S 
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V okresnom kole v prednese poézie a prózy získal prvenstvo v I. kategórii Adam Šubrt, 
žiak 4.S triedy s poéziou od Milana Rúfusa O kozliatkach. Úspešní sme boli aj 
v okresnom kole geografickej olympiády – Barborka Sušienková sa umiestnila na         
3. mieste a úspešný riešiteľ bol aj Temis Amiridis.  
Pán učiteľ Maťko Thomka reprezentoval našu školu v autorskej súťaži Literárna 
Senica, kde získal v kategórii poézia hlavnú cenu a na Gorazdovom Prešove 1. miesto 
v próze. Naši šiestaci zvíťazili v postupovom kole súťaže Šiesty zmysel. 
V okresnej súťaži Prednes je môj koníček v anglickom jazyku sme získali krásne 
umiestnenie – v poézii I. kategória 1. miesto Niko Pedan, II. kategória 3. miesto 
Henrieta Morgošová; v próze I. kategória 2. miesto Dorotka Buckulčíková, 3. miesto 
Milan Čerňanský; II. kategória 2. miesto Dominika Mišáková. V okresnom kole súťaže 
o Zlatú guľôčku postúpila do užšieho výberu Alexandra Hakelová, ktorá nás 
reprezentovala na Turčianskych folklórnych slávnostiach a Dominika Mišáková dostala 
pochvalu od odbornej poroty  za zachovanie regionálneho charakteru ľudovej piesne. 
V medzinárodnej matematickej súťaži sme mali až 5 úspešných riešiteľov - Dorku 
Buckulčíkovú, Adama Šubrta, Barborku Sušienkovú, Temisa Amirida a Barborku 
Baťalovú.  
V januári odišla na materskú dovolenku Lenka Grendárová, ktorá vo februári porodila 
dcérku Lenku. Triednictvo u druhákov prebrala po nej Veronika Marčeková. Na 
osemročné gymnázium odišla študovať Dorka Buckulčíková a na šesťročné gymnázium 
Dianka Verešová a Dominika Mišáková. Žanetka Žigmondíková ukončila magisterské 
štúdium na UMB v Banskej Bystrici a počas jej študijného voľna zastupovala pár 
týždňov kolegyňa na dôchodku Elenka Siakelová.  
Kráľ Abecedár pasoval prváčikov za svojich rytierov a začal sa už tešiť na nových... 
Školský rok sme ukončili nádhernou školou v prírode na Reváni. Nechýbala cesta 
odvahy, výlet a dobrodružný stanový tábor pod Reváňom, výstup na Kľak, majstrovstvá 
školy v stolnom tenise, ktoré vyhral Marko Pedan a dobrodružná celotýždenná hra Kto 
prežije. Miro Čarný, víťaz tejto hry, by vedel o tom rozprávať ☺... 
A pred nami boli ďalšie pracovné prázdniny. Sťahovali sme sa totiž do „veľkého“         
B - pavilónu. Ale nebolo všetko také bezproblémové, ako sa nám zdalo. Ale to až 
v ďalšom pokračovaní... 
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Rok ôsmy - rok nových priestorov, rok Jankovej drevárne – 2003/2004 

V čase, keď žiaci a učitelia iných škôl na školu ani nepomysleli, učitelia našej školy 
usilovne maľovali, natierali, triedili, sťahovali, pribíjali... Sťahovali sme sa do nových 
prenajatých priestorov, už definitívne len našich. B - pavilón. Ďalšia etapa 
v BellAmose. 
Pribudli noví učitelia - na prvom stupni Martina Wittyová, na druhom stupni Martina 
Kuzicová (AJ), Mária Nemcová (F), Bibiána Kuštárová (NJ) a na civilnú vojenskú 
službu nastúpil kolega Viktor Oslanec (TV, VV). Pribudlo nám deväť nových 
prváčikov – Mafalda Branco Hrušková, Kristínka Chrenová, Róbert Kováč, Dominika 
Kozáková, Branimír Kraker, Jakob Parížek, Adam Pohánka, Michal Rapšík a Jakub 
Rusnák, v septembri sa k nám opäť vrátil Michal Sukup, v priebehu roka nastúpila do 
piatej triedy Linda Štefková, Zuzka Hrabovská, Dominik Ďurčo, do druhej triedy 
Marek Bobáň a Matej Cingel, do šiestej Jakub Lúčanský, Matej Minárik, Július Skrisa, 
do siedmej Marko Skrisa, do ôsmej triedy Juraj Matura, Peter Sirek, Aďa Valentová 
a Simona Sičáková. V priebehu roka odišiel zo zdravotných dôvodov do Bratislavy 
Filipko Miškolci do školy pre zrakovo postihnuté deti. Trieda ôsmakov dostala záhadný 
názov – Trieda Bilba Bagginsa. (Vtedy sa stal hitom Kráľ prsteňov). Privítali sme 
ďalších zahraničných študentov – štvrták Tiago Branco Prata, rodák z Angoly, žijúci od 
dvoch rokov v Portugalsku, jeho sestra prváčka Mafalda Branco Hrušková. Pribudli aj 
noví žiaci – štvrtáci Matúš Fúčela a Tibor Gregor, piatak Radko Litvaj, šiestak Tino 
Klimáček, siedmak Michal Rusnák. Viac ako mesiac navštevovali našu školu aj noví 
žiaci z Talianska – Francesco a Veronica Coppini. V škole v prírode boli okrem nich aj 
naši noví spolužiaci z Anglicka – Jordan  a Connor Smale. Z iniciatívy kolegu Janka 
Barana bola založená drevodielňa - JANKOVA DREVÁREŇ, v ktorej boli vyrobené 
výrobky na prvé Vianočné trhy, stolčeky, prútené metly, lopáriky... Pomohli aj rodičia 
pán Bágel elektrickou brúskou a priamočiarou pílou, pán Schindler nástrojmi, pán 
Čarný nábytkom, Chrenovci a Straňákovci materiálom. Významnou akciou, ktorá sa 
pripravovala práve v Jankovej drevárni bola FORMULA BELLAMOS. Takmer celý 
polrok naši žiaci vyrábali monokáry... s pomocou rodičov a príbuzných a hlavne pod 
vedením Janka Barana pripravili 12. júna na tankodrome na Bystričke nádhernú akciu – 
preteky Formula BellAmos. Vyrobili spolu 8 monokár.. Týždeň pred pretekmi sa 
konala v škole veľká promoshow s predstavovaním jednotlivých monokár. Nechýbali 
naše roztlieskavačky. Najkrajšie monokáry zostrojili Miňo Čerňanský a Temis Amiridis 
a Simon Mišík s Nikom Pedanom a Jakubom Lúčanským. Cenu za najlepšie technické 
riešenie získala monokára Tomáša Jambora. Na pretekoch v kategórii mladší žiaci 
zvíťazili  1. Tomáš Jambor, 2. Simon Mišík, 3. Niko Pedan; v kategórii starší žiaci 
Jakub Lúčanský, 2. Michal Taliga, 3. Tino Klimáček. 
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Podarilo sa to! Opúšťame Montevideo a sme šťastné. Trochu sa aj bojíme, 

ale tento strach je skôr príjemne vzrušujúci pocit z dobrodružstva, ktoré nás čaká. 
V Colonii dostaneme pečiatku do pasu, hodinu prežijem s morskou chorobou na 
lodi a sme v Buenos Aires (BA).  

Prístav v BA: čakáme na spoj, pešo nejdeme. Tma a horiace smetné nádoby, 
špina, bezdomovci so všetkými ich psami a kopami haraburdí úplne zavrhli túto 
možnosť. Taxíky sú drahé. A dobre až potom, ako sa nás pokúsili okradnúť malé 
deti.  
Ráno sa bez problémov Danke podarilo na hlavnej stanici zohnať lístok do Limy. 
Dostala k nemu aj mapku, vlajočky, vysvetlenie cesty a občerstvenie v autobuse. Ja 
som strávila dva týždne nadávaním na autobusové spoločnosti celej „sudameriky“, 
keď som sa snažila on-line si rezervovať lístok. Nedalo sa dopátrať ani k cestovným 
poriadkom. Internetové stránky majú snáď len preto, aby tam mohli vystavovať 
fotky svojich autobusov.  

Danka odchádza o pár hodín skôr. Prísť by mala v nedeľu o dvanástej. Ja 
večer o šiestej. Bude ma čakať na autobusovej stanici spoločnosti, ktorou pôjdem. 
Pretože každá spoločnosť zastane svojím autobusom na svojej autobusovej stanici. 
Alebo sa stretneme v hosteli Pirwa, kde sme mali zarezervované ubytovanie. Ak 
takýto hostel existuje a nenaleteli sme podvodníkom. Istili sme sa ešte barom Media 
Narancha, pre prípad, že sa nebudeme vedieť nájsť. Veď sa nejako spojíme...  

Spojili sme sa cez telefón, internet a moju sestru. Ja som mala v autobuse 
telefón (chvála T-mobilu - fungoval vo všetkých krajinách, kde som bola. Dankina 
„uru“ simka len v Uruguaji), Danka v hosteli Pirwa internet a moja sestra doma 
oboje. V nedeľu večer sme s cestujúcimi z môjho autobusu El Rapido večerali 
v čudnej reštaurácii bez elektriky na severe Chile. Cítila som sa ako v horore. Tma, 
ošarpané múry a sviečky a zavýjanie túlavých psov.  

Náš príchod sa posunul. Vraj kvôli malým deťom v autobuse museli byť 
časté prestávky. Stáli sme jeden až dva krát denne. Veru by som sa zaobišla bez 
niektorých z nich. A dlho sme stáli na hraniciach. Aj to kvôli malým deťom. Asi 
kvôli únosom a obchodovaniu s deťmi, každého rodiča preverovali a vyžadovali 
neskutočné množstvo papierov a overení. Jednu rodinu aj rozdelili. Matku 
s bábätkom poslali spať do Argentíny, otec s dcérou cestovali ďalej. Aspoň mali na 
tých dvoch sedadlách viac miesta. Mne po pár hodinách prestalo prekážať kopkanie 
do sedadla a ťahanie za vlasy od malého Daniela a po štyroch dňoch mi nevadilo už 
vôbec nič. Daniel mi sedával na kolenách a listovali sme si v knihe o Peru. Jediné, 
čo som potrebovala k životu, bolo čistá voda na pitie a umývanie... 

Katka Orelová,  
jedného času intenzívne cestujúca spoznávajúc Južnú Ameriku 
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ŠPORT v BellAmose pevne zapustil svoje korene. Na jesennej atletickej lige sme 
vytvorili nový školský rekord v hode kriketovou loptičkou – Michal Rusnák, siedmak, 
hodil 50 metrov. V preteku Viacboj všestrannosti získala Majka Amiridu – 3. miesto 
v skoku z miesta (178 cm). Jarná atletická liga priniesla až tri školské rekordy - hod 
kriketovou loptičkou Michal Rusnák – 53 metrov, beh na 60 m – Juraj Uhrík 8,7 a opäť 
Juraj Uhrík skok do diaľky 416 cm. Cezpoľný beh a 2. majstrovstvá okresu v atletike 
priniesli ďalšie úspechy. Šiestačka Natálka Daubnerová sa stala ôsmou najrýchlejšou 
bežkyňou v okrese na 150 metrov. Cykloturistický klub začal svoju jesenná púť na 200 
km cyklotúrou do Jasenskej a Gaderskej doliny, v októbri do Havranova, Slovianskej 
doliny a po dedinách Turca. V máji 2004 sa uskutočnil 3. ročník celoškolských 
pretekov Cross Country na letisku v Košťanoch. Víťazi jednotlivých kategórií - Jakub 
Lúčanský, Aďa Dírerová, Milan Čerňanský, Boris Bágel, Chantal Franková 
a predškoláčka Kristínka Jurčíková si okrem krásnych zážitkov odniesli aj pekné ceny 
a medaily. 
Turistika sa stala najmä medzi žiakmi II. stupňa veľmi obľúbená. Nielen jednodňové 
túry na Martinské hole, Maguru s Suchý, ale najmä pobytová turistika na horskej útulni 
Javorinka, kde už na konci októbra mali deti možnosť nielen obdivovať snežné 
vodopády, slnko, mráz a bielunký sneh, ale aj v predstihu zažiť Vianoce so všetkým, čo 
k tomu patrí – s darčekmi, kapustnicou, sviatočným stolom a výstupom na Kľak. 
Polročné prázdniny strávili na útulni Schovánka v Malej Fatre, kde si zo snehu postavili 
4 metrového Golema. V marci zažili nezabudnuteľný pobyt na útulni Kanada na 
Martinských holiach a na jar vystúpili na hrad Zniev. Nadšenec Janko Baran 
odovzdával svojim žiakom nielen svoje skúsenosti, ale učil ich prežívať vo voľnej 
prírode a hlavne ich učil láske k nej. Uskutočnil sa aj plavecký výcvik žiakov, ktorý 
vyvrcholil plaveckými pretekmi - víťazi vo svojich kategóriách boli Majka Amiridu 
a Viki Grajciarová, Tomáš Jambor a Tiago Branco Prata. 29. októbra sa uskutočnil      
1. ročník basketbalového turnaja O pohár riaditeľky BellAmos. Naši učitelia skončili 
druhí za družstvom Gymnázia VPT v Martine. Najlepším strelcom turnaja sa stal pán 
učiteľ Maťko Thomka. Veľký úspech dosiahli naši učitelia na basketbalovom turnaji na 
GVPT v MT – po jedenástich rokoch sa víťazom turnaja stal niekto iný ako GVPT a to 
BellAmos!!! Radosti nebolo konca kraja! Víťazný tím hral v zložení  R. Špiriaková, Ž. 
Žigmondíková,  H. Ogureková, M. Wittyová, V. Nemec, M. Thomka a Milan Thomka 
z Belej. Maťko Thomka a Vlado Nemec boli nominovaní do okresného výberu učiteľov 
v basketbale a reprezentovali okres MT na Majstrovstvách kraja v Námestove 
a postúpili na celoslovenskú olympiádu učiteľov v Spišskej Novej Vsi, kde obsadili 
piate miesto.   
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Sladká matematika 
or  matika BellAmosákov 

 
Úspešní riešitelia:  

Saška Blizniaková 5. S a Martinko Bažlekov 5. S 
Srdečne im blahoželám a odmeňujem okrem iného aj sladkosťou (ako inak 
v Sladkej matematike). 
 
Správna odpoveď príkladu z predchádzajúceho kola:  
Štvrtý vzor bude tvoriť 44 malých žltých štvorcov. 
 
Zadanie novej úlohy: 

Dievčatá sa vybrali na túru a išli priemernou rýchlosťou 5 km/hod. 
(kilometrov za hodinu). O dve a pol hodiny neskôr vyšli za nimi po tej istej 
trase chlapci na bicykloch a dievčatá dostihli o 30 minút. Akou priemernou 

rýchlosťou išli chlapci? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na vašu správnu  odpoveď sa teší pani učiteľka Majka Debnárová! 
(do 2. apríla 2011) 
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Hi Kids, 
 
We are back from our mini-break(halfterm holiday on Monday), 
hopefully everybody enjoyed the time off, winter activities, snow 
conditions. This month we have another break, spring holidays. Almost 
all over the world schools have this kind of break. It´s usually changing 
its period, but mostly it is around February or March and lasts one 
week. According to your parents, most of you will go skiing or 
snowboarding somewhere in our country or even abroad. Go and have 
fun! Weather is so far pretty decent. Of course we need more snowfall, 
mountains are not really covered as usual. On the other hand there is 
too much cold weather in central states of U.S., you heard about the 
storms devastating properties, environment and humans. Enough of  
bad news. Let´s look at something nicer. Yes, you´re right. The love is 
here again. Valentine´s day is knocking on the door. Don´t be shy, 
express your feelings, show everybody your emotions. Create cards, 
hearts, send e-mails, buy sweets, some presents or just give a hug to 
your love one... Anything small or big is better than nothing... 

Adam Zorkócy 
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Počas celého roku sme hrávali stolný tenis – dievčenské družstvo v zložení Lenka Štípalová, 
Barborka Morgošová, Natálka Daubnerová a Dominika Lukáčová pod vedením Janka 
Barana sa stalo najúspešnejším v okrese a postúpili na krajskú súťaž. V okresnej súťaži  
Stolcup – stolný tenis v CVČ Junior – sa víťazmi stali naši žiaci Lenka Štípalová a Adrián 
Janiga. Úspešní sme boli aj v kolkárskej súťaži O pohár primátora mesta Martin. P. 
riaditeľka Hanka Thomková obhájila víťazstvo  z minulého roku a stala sa absolútnou 
víťazkou a družstvo BellAmos sa umiestnilo na 3. mieste. Pani učiteľka Helka Ogureková 
naďalej trénovala našich futbalistov. Najväčší úspech   3. miesto dosiahli v okresnej súťaži 
O pohár riaditeľky CVČ Domino. V súťaži Mladý futbalista A. Janiga získal 1. miesto a N. 
Pedan 3. miesto. Naši mladí futbalisti dostali tento rok krásne nové žlto-biele dresy. V jeseni 
2003 sa uskutočnila medziškolská súťaž  Kto prežije medzi ZŠ Východná (10 detí) a SZŠ 
BellAmos (10 detí). Druhý januárový týždeň sme strávili na lyžiarskom výcviku v Chate na 
Martinských holiach. Majstri školy sa stali K. Moricová, S. Bernát, A. Madliaková a J. 
Matura. V snowboarde zvíťazil S. Coward. Počas celej zimnej sezóny prebiehala večerná 
škola lyžovania a snowboardovania v Jasenskej doline pod vedením J. Barana a V. Nemca. 
Veľký úspech sme dosiahli s naším časopisom Zvonček. V súťaži Štúrovo pero 2003 získal 
náš školský časopis Diplom a Cenu Slovenského syndikátu novinárov. Na vyhlásení 
výsledkov vo Zvolene sa zúčastnila pani učiteľka Z. Vnučáková a Milan Čerňanský. 
Z dôvodu zvýšených nákladov na výrobu časopisu Zvonček sme museli zvýšiť aj jeho cenu 
na 15 Sk. Počas školského roku sme vydali spolu 10 čísel. Počas roku sme sa stretli so 
spisovateľom a historikom Dr. Milošom Jesenským, v priestoroch školy bola inštalovaná 
putovná výstava Bruna Horeckého o Jožkovi Fľakovi, oslávili sme Hallowen. Saška 
Hakelová sa zúčastnila krajskej speváckej súťaže Hviezdička. Pani učiteľka H. Ogureková 
nacvičila divadielko Snehulienka a sedem trpaslíkov v anglickom jazyku a navštívila aj 
materské škôlky v meste, kde ho zahrali malým škôlkarom. Žiaci II. stupňa navštívili 
Bratislavu, boli hosťami v televízii Markíza, navštívili NR SR, Bratislavský hrad, Aupark a 
staré mesto. Šiestaci prežili netradičnú hodinu dejepisu na hrade Strečno a žiaci celej školy 
videli na exkurzii v obuvníckej firme ECCO, ako sa vyrábajú topánky... Tento rok bol pre 
nás významný aj úspechmi v súťažiach. Aďka Dírerová sa stala víťazkou okresného kola 
olympiády v anglickom jazyku s postupom na krajské kolo, kde jej len o jeden bod ušlo 3. 
miesto. V okresnej súťaž Prednes je môj koníček v anglickom jazyku sa umiestnila Lenka 
Štípalová na 3. mieste v próze, Barborka Sušienková tiež na 3. mieste a Milan Čerňanský na 
1. mieste. Z I. stupňa sa na 3. mieste umiestnila Barborka Kráľová v poézii, Niko Pedan na 
1. mieste v próze a Jakub Stehlík na 2. mieste. Cenu poroty získal Martin Dan Taliga. B. 
Sušienková obsadila 2. miesto v okresnom kole geografickej olympiády a  v krajskom kole 
23. miesto. V súťaži Kľúče od mesta Martin sa naši žiaci umiestnili na 4. mieste a v súťaži 
okresného kola Šiesty zmysel a  Kamarátsky sedemboj na 1. mieste.  
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Naše mladé zdravotníčky pod vedením Martinky Wittyovej obsadili 2 .miesto v okrese 
a svoju odbornú pomoc poskytli svojim spolužiakom aj na súťaži Formula BellAmos.  
Veľmi úspešne sme pod vedením autorky Dajky Čerpákovej nacvičili ďalší muzikál 
Tajomstvo troch komnát, ktorý sme uviedli v kine Strojár pre spolužiakov, rodičov 
i verejnosť v troch reprízach. Už v tomto roku D. Čerpáková začala pracovať na novom 
muzikáli Ferdo Mravec. Záverečná pieseň sa stala súčasťou spoločného projektu Brány 
k mostom so ZŠ na ul. Februárového víťazstva v Košiciach. Darja, vďaka ! Nikto z nás 
vtedy ešte netušil, aký úspešný bude tento muzikál. V januári 2004 sme spustili do 
prevádzky prvú PC učebňu s deviatimi novými PC. Získali sme ich hlavne z projektov 
Infovek 2003 Otvorená škola (100 000 Sk), od Slovak Telekomu a spolufinancovaním 
z firiem ECCO Martin, MTM obaly Martin, Martimex a Deal Leas. Zakúpili sme aj 
prvé tri 19´ LCD monitory, ktoré prednostne slúžili deťom so zrakovým postihom. 
V závere školského roku nás ešte čakalo pasovanie prvákov za rytierov Abecedelandu. 
V rytierskom brnení sa predstavil Braňo Kraker. Svoje vedomosti zo zemepisu 
a prírodopisu si naši žiaci rozšírili v Maďarsku na výlete do Budapešti do Tropikária 
a Oceánia. Svoju odvahu ukázali tiež na Dni strašidiel v Bojniciach. Školský rok 
vyvrcholil v škole v prírode prvýkrát na západnom Slovensku v príjemnom prostredí 
Bielych Karpát v Drietome - Liešnej pri Trenčíne, prvýkrát s animátormi.  Absolvovali 
sme výlety do Zlína do ZOO, do Trenčína na hrad, na Moravu k rybníkom. Bola to silne 
medzinárodná škola v prírode s účasťou Slovákov, Angličanov, Talianov, Portugalcov, 
Angolčanov... colníci len nechápavo krútili hlavami... V súťaži Miss Fantázia zvíťazila 
Saška Hakelová a Majka Amiridu, Mistrom Fantázia sa stal Francesco Coppini a Michal 
Sukup. V Drietome sa uskutočnili aj Majstrovstvá školy v stolnom tenise – víťazi 
Chantal Franková a Tomáš Jambor; Lenka Štípalová a Temis Amiridis. Absolútni víťazi 
boli Tomáš Jambor a Lenka Štípalová. Naši cyklisti s Jankom Baranom vymysleli 
preteky Tour de Fantázia (úvodný prológ, jazda pomalosti, malá a veľká horská prémia 
a časovka).  Záver školského roku priniesol aj rozlúčku s našimi najúspešnejšími 
žiakmi: prijímačky na 6-ročné GVPT MT úspešne urobili Barborka Sušienková 6. 
miesto; Temis Amiridis 11. miesto; Anička Madliaková 44. miesto a Julko Skrisa 60. 
miesto. Na 8-ročné Gymnázium do TT odišiel Milan Čerňanský Po 4 rokoch externej 
spolupráce sme sa rozlúčili s našou kolegyňou Darinkou Dostálovou, ktorá u nás učila 
prírodopis. Odišla na zaslúžený dôchodok. Pracovný pomer ukončil aj kolega Maťko 
Thomka, ktorý sa rozhodol zmeniť svoje povolanie a odišiel pracovať a žiť do Prahy.  
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